
Offener Brief an 

die Landtage von Ober- und Niederösterreich

Enns-Donauwinkel, August 2021

Sehr geehrte Damen und Herren!

Die Straßenbauabteilungen der Länder Oberösterreich und Niederösterreich haben im Jänner 2021
die  ausgearbeiteten  Projektunterlagen  für  das  Projekt  „B123a  Donaubrücke  Mauthausen“
veröffentlicht. Im Rahmen des Vorprojekts wurden 13 Varianten untersucht. In einem eigenwilligen
Bewertungsverfahren wurde die Variante 12 als beste ausgewählt. Für diese Variante werden jetzt,
im Laufe des Jahres 2021, alle Unterlagen für eine UVP, geplant für 2022, ausgearbeitet.  Nach
intensivem Studium dieser Unterlagen sehen wir es angebracht, Sie von unserer Sicht des Projekts
zu informieren.

Die gewählte Lösung umfasst eine 4-streifige Donauquerung mit 2 Brücken und eine Weiterführung
des Verkehrs über eine 4streifige Umfahrungsstraße Pyburg- Windpassing. Wie aus den Unterlagen
hervorgeht, wird von einer jährlichen Zunahme des Verkehrs von zwei Prozent und eine, durch das
Projekt induzierte, zusätzliche Zunahme von 5000 Fahrten täglich ausgegangen. So werden dem
Projekt 30000 Fahrten zu Grunde gelegt. Die österreichische Bundesregierung hat im Juli einen
Mobilitäts Masterplan für das Jahr 2030 vorgestellt. Dieser Plan ist ein Mindesterfordernis, um die
gesteckten Klimaziele zu erreichen. Dies bedeutet, dass dieses Projekt auf vollkommen falschen
Daten  aufsetzt.  Laut  diesem  Plan  nimmt  der  Induvidualverkehr  um  20%  ab  und  an  einen
zusätzlichen, durch das Projekt verursachten Verkehr ist wohl im Angesicht des fortschreitenden
Klimawandels auch nicht zu denken. Dies bedeutet, dass Ihr Projekt fälschlicher Weise von 30000
Fahrten ausgeht – laut Masterplan werden es jedoch höchstens 16000 im Jahr 2030 sein !

Wir fordern Sie daher auf, dieses Projekt sofort zu stoppen, und die frei werdenden Ressourcen
dafür  zu  verwenden,  die  bestehende  marode  Brücke  durch  eine  moderne  zu  ersetzen.  Wie  im
Vorprojekt dargestellt wird, ist ein solcher Ersatz um ein Drittel der Kosten und ohne zusätzlichen
Flächenverbrauch ohne wesentliche Verkehrssperren möglich.
Im  Hinblick  auf  die  schon  2010  beschlossene  Nachhaltigkeitsstrategie  zur  Eindämmung  des
ausufernden  Bodenverbrauchs  und  den  von  Österreich  in  internationalen  Verträgen  zugesagten
Klimazielen ist es an der Zeit, Worten Taten folgen zu lassen und alles zu unternehmen, diese Ziele
auch zu erreichen.
Wir  als  Bürgerinitiative  Verkehr4.0  werden  unter  anderem diese  Fakten  im  Rahmen  der  UVP
einwenden und wenn notwendig im Instanzenzug bis zu den Höchstgerichten durchfechten. Der von
Ihnen anvisierte Inbetriebnahmetermin im Jahr 2027 ist so nicht einzuhalten.

Mit nachhaltigen Grüßen,

Bürgerinitiative Verkehr4.0, Kernteam
i.V. DI Ludwig Riedl

Impressum: Verkehr 4.0, Weidenweg 8a, 4482 Ennsdorf - verkehr4.0@gmail.com

Moser Andrea
Stempel



Dieses Schreiben ergeht an:

NÖ Landtag, Landhausplatz 1, Haus 1a, 3109 St.Pölten , post.landtagsdirektion@noel.gv.at
OÖ Landtag, Landhausplatz 1, 4021 Linz, ltdion.post@ooe.gv.at

zur Info: 
BM für Mobilität, Leonore Gewessler BA, kbm@bmk.gv.at
Landeshauptfrau NÖ, Mag.a Johanna Mikl-Leitner, lh.mikl-leitner@noel.gv.at
Landesrat NÖ für Mobilität, DI Ludwig Schleritzko, lr.schleritzko@noel.gv.at
Klubobmann ÖVP NÖ Landtag, Mag.Klaus Schneeberger , klaus.schneeberger@noel.gv.at
Klubobmann SPÖ NÖ Landtag, Reinhard Hundsmüller , reinhard.hundsmueller@spoe.at
Klubobmann FPÖ NÖ Landtag, Udo Landbauer, MA, udo.landbauer@fpoe.at
Die Grünen im NÖ Landtag, Dr. Helga Krismer-Huber, helga.krismer@gruene.at
NEOS im NÖ Landtag, Mag.Indra Collini, indra.collini@neos.eu
Landeshauptmann OÖ, Mag. Thomas Stelzer, lh.stelzer@ooe.gv.at
Landesrat OÖ für Infrastruktur, Mag. Günther Steinkellner, lr.steinkellner@ooe.gv.at
Klubobmann ÖVP OÖ Landtag, Dr. Christian Dörfel , christian.doerfel@ooe.gv.at
Klubobmann SPÖ OÖ Landtag, Mag. Christian Makor, christian.makor@ooe.gv.at
Klubobmann FPÖ OÖ Landtag, Ing. Herwig Mahr, herwig.mahr@ooe.gv.at
Klubobmann Grüne OÖ Landtag, Severin Mayr, severin.mayr@gruene.at

Bürgermeisterin St.Valentin, Mag.a Kerstin Suchan-Mayr, kerstin.suchan@st-valentin.at
Bürgermeister St.Pantaleon-Erla, Mag. Rudolf Divinzenz, rudolf.divinzenz@st-pantaleon-erla.gv.at
Bürgermeister Ennsdorf, Daniel Lachmayr, buergermeister@ennsdorf.gv.at
Bürgermeister Mauthausen, Thomas Punkenhofer, bgm@mauthausen.at

Zusätzlich auch an die österreichischen Medien
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